09/06/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=544150

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=544150 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES E MECATRÔNICA

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA Nº 43 / 2021 - DETEM (12.17)

Nº do Protocolo: 23122.019058/2021-89
São João del-Rei-MG, 01 de junho de 2021.

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de maio de 2021 (dois mil e vinte e um), às 10h (dez horas), por meio de
videoconferência (Google Meet), reuniram-se para a 47ª (quadragésima sétima) Assembleia Extraordinária do
DETEM - Departamento das Engenharias de Telecomunicações e Mecatrônica da UFSJ, sob a presidência da
chefia departamental, Prof. Guilherme Gomes da Silva, os seguintes docentes: 1. Alexandre Cândido Moreira;
2. Ana Cláudia Silva de Souza; 3. Cláudio Alexandre Pinto Tavares; 4. Cláudio Garcia Batista; 5. Diego
Raimundi Corradi; 6. Edgar Campos Furtado; 7. Gláucio Lopes Ramos; 8. Guilherme Gomes da Silva; 9.
Gustavo Fernandes Rodrigues; 10. Leonardo Adolpho Rodrigues da Silva; 11. Leonardo Guimarães
Fonseca; 12. Marco Aurélio Seluque Fregonezi; 13. Marcos Tomio Kakitani; 14. Moacir de Souza Júnior;
15. Paulo Tibúrcio Pereira; 16. Ramon Dornelas Soares; 17. Sandro Rogério Zang e 18. Tarsis Prado
Barbosa, além da presença do professor substituto José Antônio Toledo Júnior. Registra-se que o Prof.
Gustavo Eduardo Marcatti (DCIAG - Departamento de Ciências Agrárias da UFSJ) também participou desta
assembleia, uma vez que ele é o membro/Relator do CONSU (Conselho Universitário da UFSJ) do Processo
23122.009671/2021-98, item de pauta desta assembleia. E registra-se, também, que a Pró-Reitora de Ensino de
Graduação da UFSJ (PROEN), Profª. Elisa Tuler de Albergaria, e a Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento
de Pessoas da UFSJ (PROGP), Senhora Conceição Assis de Souza Santos, participaram desta assembleia a partir
das 11h (onze horas), tendo-se, em vista, a finalização de suas participações em outras reuniões da UFSJ
agendadas antes das 10h (dez horas). E, por fim, registra-se que a Profª. Rina Mariane Alves Dutra, apesar de
encontrar-se afastada para cursar Doutorado na UFMG, participou integralmente desta assembleia. Nenhuma
justificativa de falta foi apresentada. O Prof. Guilherme Gomes propôs à assembleia a alteração na ordem original
dos itens de pauta, começando-se com o item que se refere ao manifesto do DETEM em relação ao Processo
23122.009671/2021-98 por tratar-se de matéria mais complexa, a qual, provavelmente, demandará um tempo
extenso para a sua discussão. Além disso, o Prof. Tarsis Barbosa solicitou a inclusão de mais um item para a
pauta: Aprovação departamental para o projeto de pesquisa de Iniciação Científica Voluntária intitulado
Desenvolvimento de um protótipo de veículo autônomo para aplicação de fertilizantes em lavouras. Tanto a
alteração na ordem dos itens de pauta quanto a inclusão de um novo item (solicitado pelo Prof. Tarsis Barbosa)
foram aceitas por unanimidade: Pauta: 1) Manifesto do DETEM em relação ao Processo 23122.009671/2021-
98 que trata do pedido feito pelo DTECH, ao CONSU, para uma revisão dos termos da remoção da área
TAU (Telemática e Automação, ex-DETEM) para o DTECH; 2) Posicionamento do DETEM sobre a
possível alteração dos professores que poderão se candidatar a Coordenador de Curso de Graduação; 3)
Aprovação Departamental para o projeto de Iniciação Científica Voluntária "Desenvolvimento de um
protótipo de veículo autônomo para aplicação de fertilizantes em lavouras", proposto pelo Prof. Tarsis
Barbosa; 4) Informes. Às 10h04 (dez horas e quatro minutos) o Prof. Guilherme Gomes declarou aberta a 47ª
(quadragésima sétima) Assembleia Extraordinária do DETEM. Deliberações de Pauta: 1) Manifesto do DETEM
em relação ao Processo 23122.009671/2021-98 que trata do pedido feito pelo DTECH, ao CONSU, para
uma revisão dos termos da remoção da área TAU (Telemática e Automação, ex-DETEM) para o DTECH.
Este primeiro item de pauta demandou uma ampla discussão entre os participantes desta assembleia, e somente
ele ocupou as 3h40 (três horas e quarenta minutos) de duração desta reunião. Deste modo, os demais itens de
pauta serão deliberados numa próxima assembleia do DETEM. Após a leitura por quase 45min (quarenta e cinco
minutos) de um documento-Manifesto redigido pelo Prof. Guilherme Gomes (com a colaboração de outros
docentes do DETEM), com o qual se propôs uma revisão histórico-cronológica das tratativas entre o DETEM, o
DTECH e o grupo de onze docentes da chamada "área TAU" (Telemática e Automação, ex-DETEM) para a
efetivação de sua remoção ao DTECH, em meados de 2018 (dois mil e dezoito), o Chefe do DETEM abriu a
palavra, inicialmente, para o membro/Relator do Processo 23122.009671/2021-98, Prof. Gustavo Marcatti, e a
partir dele para os demais presentes nesta assembleia. Após longo debate e com as contribuições sugeridas,
inicialmente, pelos docentes do DETEM Cláudio Tavares, Edgar Furtado, Gláucio Ramos, Guilherme Gomes,

09/06/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=544150

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=544150 2/4

Leonardo da Silva, Moacir Júnior, Tarsis Barbosa e Rina Dutra, além das colaborações dos professores Gustavo
Marcatti e Elisa Tuler, e da Sra. Conceição Santos, o Chefe do DETEM colocou em votação o envio do
documento-Manifesto (lido por ele, na íntegra) ao Magnífico Reitor da UFSJ, Prof. Marcelo Pereira de Andrade,
na qualidade de Presidente do Conselho Universitário da UFSJ (CONSU); bem como à PROEN e PROGP/UFSJ;
e também ao próprio membro-Relator (do CONSU) do Processo 23122.009671/2021-98, Prof. Gustavo Marcatti,
como forma de constituir-se na posição oficial do DETEM ao objeto proposto pelo Processo 23122.009671/2021-
98, após contribuições que os demais docentes do Departamento queiram incluir no referido documento (durante
prazo determinado pela chefia departamental) para a leitura de seu conteúdo e as propostas de
inclusões/alterações em seu texto. Por unanimidade, a assembleia aprovou a diretriz ora descrita. Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada esta assembleia às 13h40 (treze horas e quarenta minutos) para que fosse lavrada
esta ata, a qual foi redigida por mim, Alfredo da Costa Bastos, secretário do Pool de Secretarias de
Departamentos do CAP; e que depois de lida e considerada conforme, será por todos assinada por meio de
autenticação digital, via Plataforma SIPAC/UFSJ. Ouro Branco, 21 (vinte e um) de maio de 2021 (dois mil e vinte
e um).

Alexandre Cândido Moreira _______________________________________________________________________________________________

Alfredo da Costa Bastos ___________________________________________________________

Ana Cláudia Silva de Souza _____________________________________________________________________________________________

Cláudio Alexandre Pinto Tavares ____________________________________________________

Cláudio Garcia Batista _____________________________________________________________________________________________________

Conceição Assis de Souza Santos ________________________________________________________________________________________

Diego Raimundi Corradi ___________________________________________________________

Edgar Campos Furtado ___________________________________________________________________________________________________

Elisa Tuler de Albergaria __________________________________________________________________________________________________

Gláucio Lopes Ramos _____________________________________________________________

Guilherme Gomes da Silva _________________________________________________________

Gustavo Eduardo Marcatti _________________________________________________________

Gustavo Fernandes Rodrigues __________________________________________________________________________________________

Heber Tormentino de Sousa Afastado para Doutorado na UFMG

José Antônio Toledo Júnior ______________________________________________________________________________________________

Leonardo Adolpho Rodrigues da Silva _______________________________________________

Leonardo Guimarães Fonseca ______________________________________________________

Marcelo Elias dos Santos Cedido ao MEC Brasília/DF (PORTARIA Nº 654, de 21 de agosto de 2014)

Marco Aurélio Seluque Fregonezi _____________________________________________________________________________________

Marcos Tomio Kakitani ___________________________________________________________

Moacir de Souza Júnior ___________________________________________________________

Paulo Tibúrcio Pereira ____________________________________________________________

Ramon Dornelas Soares __________________________________________________________

Rina Mariane Alves Dutra _____________________________________________________________________________________________

Sandro Rogério Zang ____________________________________________________________________________________________________

Tarsis Prado Barbosa ___________________________________________________________________________________________________

09/06/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=544150

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=544150 3/4

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 12:29 )
ALEXANDRE CANDIDO MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1757371

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 10:48 )
ALFREDO DA COSTA BASTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
SID-CAP (12.85)

Matrícula: 1764893

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 11:19 )
ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1803202

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 12:04 )
CLAUDIO ALEXANDRE PINTO TAVARES

DIRETOR DE DIVISAO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
DIPAP (15.00.05)

Matrícula: 4049443

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 13:20 )
CLAUDIO GARCIA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1979217

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 20:41 )
CONCEICAO ASSIS DE SOUZA SANTOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

PROGP (17.00)
Matrícula: 2616083

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 15:49 )
DIEGO RAIMUNDI CORRADI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CEMEC (12.56)

Matrícula: 2351224

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 11:15 )
EDGAR CAMPOS FURTADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1742424

(Assinado digitalmente em 09/06/2021 10:19 )
ELISA TULER DE ALBERGARIA
PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE
PROEN (12.00)

Matrícula: 1516364

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 17:07 )
GLAUCIO LOPES RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1665999

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 12:41 )
GUILHERME GOMES DA SILVA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

DETEM (12.17)
Matrícula: 1966634

(Assinado digitalmente em 07/06/2021 08:06 )
GUSTAVO EDUARDO MARCATTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEFLO (12.31)

Matrícula: 2362308

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 14:08 )
GUSTAVO FERNANDES RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CETEL (12.52)

Matrícula: 1716489

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 16:16 )
JOSE ANTONIO TOLEDO JUNIOR

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-
SUBSTITUTO

DETEM (12.17)
Matrícula: 3219085

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 18:30 )
LEONARDO ADOLPHO RODRIGUES DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)
Matrícula: 1742710

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 12:26 )
LEONARDO GUIMARAES FONSECA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 3047947

09/06/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=544150

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=544150 4/4

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 15:17 )
MARCO AURELIO SELUQUE FREGONEZI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1612311

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 10:20 )
MARCOS TOMIO KAKITANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 2000268

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 10:54 )
MOACIR DE SOUZA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CETEL (12.52)

Matrícula: 1742804

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 11:52 )
PAULO TIBURCIO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1211083

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 21:21 )
RAMON DORNELAS SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 2279817

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 16:54 )
RINA MARIANE ALVES DUTRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1111772

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 10:13 )
SANDRO ROGERIO ZANG

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 2063447

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 43, ano:
2021, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA, data de emissão:

01/06/2021 e o código de verificação: f4c7a10548

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf